
  

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

 

 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 5 

DATA 22.04.2020 

 
Oggetto:  Affidamento servizio tecnico di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza 

relativa all’intervento: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 
31 luglio 2019, n. XI/2075” – CUP: F13H19001310002, CIG Z2A2BF413A. Erogazione 
dell’anticipazione, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 
L’anno Duemilaventi il giorno ventidue del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
 

Richiamate:  
 la d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075: “Presa d’atto del programma stralcio 2019 di interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico a cura del Ministero dell’ambiente, del territorio e del 
mare ed approvazione del Programma Regionale 2019 – 2021 di interventi prioritari, 
strutturali e di manutenzione straordinaria, nelle aree a rischio idrogeologico molto elevato 
nonché conseguenti a calamità naturali a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 l’allegato B alla suddetta deliberazione: interventi di manutenzione e ripristino - codice 
ReNDiS 03IR479/G1 - Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa, importo 
finanziamento: € 400.000,00  

 la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile, Difesa del Suolo e Gestione delle Attività 
Commissariali, Programmazione Interventi di Difesa del Suolo con cui si prendeva atto della 
disponibilità da parte del Comune di Golferenzo a svolgere il compito di Ente Attuatore; 

 la d.G.C. n. 23/2019 di nomina del RUP per l’intervento in oggetto; 
 la d.C.C. n. 18/2019 di variazione del Bilancio ed inserimento nel programma triennale 2019-

2021 dell’intervento in oggetto; 
 la determinazione n. 42/2019 con cui si affidava, l’incarico di progettazione (progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo), direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza, sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori dell’intervento di 
“Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075” 
all’operatore economico: EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188  con sede legale in via Luigi 
Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo di € 31.500,00 
oltre a oneri previdenziali ed IVA; 

 il disciplinare di incarico professionale, firmato dalle parti interessate, in data 20/02/2020; 
Vista la richiesta del suddetto professionista, in data 14/04/2020, prot. 515, ai sensi dell’art. 35 

comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 di anticipazione del prezzo, pari al 20% dell’importo 
contrattuale e quindi pari ad € 6.300,00 + oneri previdenziali ed IVA; 

Preso atto che: 
1. il suddetto comma 18 precisa che l’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione 

di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del 
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa 
secondo il cronoprogramma della prestazione professionale; 

2. l’art.18 del Disciplinare specifica che il professionista dovrà altresì produrre una dichiarazione 
di una compagnia di assicurazioni autorizzata all'esercizio del ramo "responsabilità civile 



  

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

 

 

generale" nel territorio dell'Unione europea, contenente l'impegno a rilasciare la polizza di 
responsabilità civile professionale con specifico riferimento ai lavori da progettare che dovrà 
essere presentata prima dell’approvazione del progetto esecutivo stesso e avrà efficacia dalla 
data d’inizio dei lavori sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio.  

Verificato che il professionista ha presentato: 
 polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 35, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016 per la somma 

garantita complessiva di € 8.193,28 con effetto dal 17/04/2020 al 17/04/2021; 
 polizza responsabilità civile professionale valida fino al 22/01/2021 tacitamente rinnovabile; 
 atto di impegno alla stipula di specifica polizza RCP alla consegna del progetto esecutivo; 

Richiamate:  
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 

 la D.G.C. n. 1 del 11/02/2020 ad oggetto: “Esercizio provvisorio 2020”, con cui sono stati 
assegnati ai Responsabili di servizio - nel periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio e 
comunque fino all’approvazione del nuovo Bilancio di previsione 2020-2022 ai fini della 
adozione degli atti finanziari di competenza, le risorse di entrata e di spesa fissate 
nell’esercizio 2020 del Bilancio 2019-2021, aggiornate alle variazioni adottate fino al 31 
dicembre 2019; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di autorizzare l’erogazione dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 

50/2016, pari al 20% dell’importo contrattuale e quindi pari ad € 6.300,00 + oneri previdenziali 
ed IVA, riferito all’incarico di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo 
ed esecutivo), direzione lavori e coordinamento della sicurezza, sia in fase di progettazione che 
di esecuzione dei lavori dell’intervento di “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente 
Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075” ,all’operatore economico: EBNER SRL C.F./P.I. 
02070390188  con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), che ne ha fatto 
richiesta; 

 di dare atto che la somma di € 7.993,44 risulta impegnata al titolo 2, missione 9, programma 2, 
cap. 155 del bilancio 2020-2022 residui 2019 (imp.126/2019); 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

     
   Il Responsabile del Servizio  

Sclavi Ing. Daniele 


